2022年度沅陵县殡葬事务中心

整体支出绩效自评报告

为切实做好2022年度部门整体支出绩效自我评价工作，深化绩效理念，提高财政资金使用效益，根据《沅陵县财政局关于开展2022年度部门整体支出和专项支出绩效自评工作的通知》（沅财绩函[2023]152号）文件精神，结合我单位实际2022年度整体绩效自评得分95分，具体报告如下：

一、部门概况

（一）部门基本情况

沅陵县殡葬事务中心由本部门１个全额拨款事业单位组成，核定全额事业编制11名，截止2022年12月31日实有27人，其中：在编5人（财政全额拨款4人，自收自支1人），临时聘请21人，县公安局协助办公1人。

殡葬事务中心主要职责是：负责宣传贯彻殡葬管理政策并组织实施，拟定全县殡葬管理政策、服务规范并组织实施，推进殡葬改革。

2022年度主要工作任务及目标是：１、推进全县第二次殡葬改革工作；２、做好日常业务工作，确保安全生产；3、配合局机关做好二期工程建设工作。

（二）部门整体支出情况

2022年度年初预算安排支出431.15万元，其中：一般公共预算拨款56.23万元，纳入专户管理的非税收入拨款344.30万元，上年结转30.62万元，年度支出决算数431.15万元，其中：基本支出56.23万元，主要用于保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于财政拨款人员基本工资、津贴等人员经费以及办公、水电等日常公用经费；专项支出374.92万元，主要用于完成殡葬管理工作任务及弥补预算内公用经费不足部分，保障单位日常工作及各项业务正常有序开展，包括经费自理人员工资、水电费、通讯费、工会列支、专用材料、专用燃料、殡仪车辆维护、设备设施维修（护）、办公设备购置等。

二、部门整体支出管理及使用情况

我单位按照支出预算列支各项费用，坚持专款专用的原则，明确资金的支出范围和核算办法，并制定了《预算管理制度》和《收入和支出管理制度》等制度，更加合理的使用各项资金。

（一）基本支出情况

我单位2022年度基本支出预算安排56.23万元，其中：一般公共预算拨款56.23万元。我单位2022年度基本支出决算金额为56.23万元，其中：工资福利支出50.27万元，商品和服务支出5.96万元。基本支出中的工资福利支出主要用于财政拨款人员的基本工资、津贴补贴、奖金、社会保障费缴费及其他工资福利支出；商品和服务支出主要用于办公费、印刷费、水费、电费、差旅费。

（二）专项支出情况

我单位2022年度专项支出预算安排374.92万元，资金来源为非税返款专业业务收入，属非建设项目。我单位2022年度专项支出决算金额为374.92万元，其中：１、按项目划分：殡葬管理项目支出364.86万元，疫期工作经费支出10.00万元，党建工作0.06万元。２、按支出明细划分：工资福利支出156.97万元，主要用于经费自理人员基本工资、奖金、社会保障费缴费及其他工资福利支出；商品和服务支出206.49万元，主要用于水、电、工会列支、专用材料、专用燃料、殡仪车辆维护费、设备设施维修维护、基础设施维修维护等，对个人和家庭的补助0.35万元，资本性支出11.11万元用于购置办公设备、办公桌椅、门禁系统、新风系统等固定资产。

（三）“三公”经费情况

我单位2022年度“三公”经费预算支出0.59万元，实际支出0.59万元，其中公务接待费0.59万元、因公出国境费0万元、公务用车运行维护费0万元、公务车辆购置费0万元。本着厉行节约的原则，降低接待标准，来人一律见公函接待，将“三公”经费的支出严格控制在县财政下达的指标范围内。

三、资产管理情况

我单位根据工作需要和财力状况，合理分配购置相关资产，并制定了《资产业务管理制度》，对固定资产的添置由各组室提出申请，报经主要领导同意签字，再由办公室负责统一采购，对新购入的资产或无法使用的资产均做好登记台账，资产使用者登记到组室到人以加强资产的实物管理。建立资产信息管理系统，实现对资产的动态管理，及时做好资产使用的变更，定期或者不定期的对资产进行账务清理、对实物进行清查盘点，核实资产，有效管理。

（一）资产总体情况
截至 2022年12月31日，我单位资产总额（账面净值） 1974.38万元，较上年增长1.09 %。负债总额79.99 万元 ,较上年下降41.48%，减少原因是偿付火化炉及尾气设备按照采购合同分期跨年度付款的其他应付款。净资产1894.39 万元 ,较上年增长4.3 %。

（二）具体管理情况
 1.资产配置情况
2022年度，我单位配置固定资产11.11 万元（账面原值）。从资产类别分析，配置通用设备10.44万元，配置办公桌椅0.67万元；从配置方式分析，新购11.11万元，无置换。
我单位没有无形资产。
2.资产使用情况
截至2022年12月31日，我单位自用固定资产2796.95万元，占账面固定资产总额的100.00%，其中：在用2602.85万元，占账面固定资产总额的93.06%；无闲置固定资产、待处置、待报废、毁损等固定资产、自用无形资产；出租出借资产194.1万元，占账面固定资产总额的6.94%；无对外投资。
3.资产处置情况
2022年度我单位无资产处置情况。
4.资产收益情况
2022年度，我单位出租门面6间收取租金23.33万元，扣缴税费2.69万元后余额20.64万元已全额缴入国库。
四、部门整体支出绩效情况

我单位对部门整体支出的预算执行高度重视，大力提倡勤俭节约，坚持将有限的经费用在殡葬管理上，严肃财经纪律，严格执行财务制度，坚持先有预算、后有支出，坚持“三重一大”集体研究决定，坚持严谨审批程序，坚持财务审票，一把手审签，这些措施较好地保证了财务开支和资金使用的合法合规、安全有效。

（一）经济性分析

我单位2022年预算支出431.15万元，其中：公共财政拨款预算支出56.23万元，纳入专户管理的非税拨款预算支出344.30万元，上年结转30.62万元，2022年度支出决算金额431.15万元，结转下年0万元。

（二）效率性分析

我单位2022年度部门整体支出绩效情况较好，各部门均按年初设定的目标任务积极完成各项工作，一是全年收缴非税收入324.95万元，因受疫情管控影响略低于年初既定目标；二是坚持殡葬改革，对原社会餐饮服务队伍进行规范整改，继续实施统一标准、统一收费的管理，较好的规范了餐饮服务；三是较好完成安全生产工作任务，全年未发生一起安全事故。

（三）有效性分析

我单位较好地完成了2022年初设定的工作任务，2022年实际支出总额与年初预算持平，主要是通过加强管理，厉行节约，节约开支等使年度商品与服务支出未超预算。

（四）可持续性分析

我单位厉行节约，坚持把有限的经费用在刀刃上，进一步完善财务管理制度，坚持财务开支公开透明，接受全所监督，经得起上级各项审计检查，这些措施，较好地保证了财务开支和资金使用的合法合规、安全有效，较好的保证了殡葬改革事业的可持续性发展。

五、存在的主要问题

因部门整体支出的资金安排和使用上具有不可预见性，在科学设置预算绩效指标上还需进一步加强。由于公务经费少，年初编制的预算不够精确，编制范围不太全面，预算执行情况还有待进一步加强，致使工作开展受到影响。

六、改进措施和建议

   （一）改进措施
1.加强政策学习，提高思想认识。认真学习《预算法》等相关法规、制度，提高单位领导对全面预算管理的重视程度，增强财务人员的预算意识，坚持先有预算、后有支出，没有预算不得支出。

2.规范账务处理，提高财务信息质量。严格按照《会计法》、《事业单位会计制度》、《事业单位财务规则》等规定执行财务核算，并结合实际情况，完整、准确地披露相关信息，尽可能地做到决算与预算相衔接。

（二）建议

1.希望财政部门增加公用经费，尽量做到该纳入预算的全部纳入预算，以保障日常工作正常运行及目标任务的圆满完成。

2.希望财政部门开展相关的业务工作培训，提高财务人员业务水平。

沅陵县殡葬事务中心
2023年5月18日
PAGE
5